
府中市
ふ ち ゅ う し

障害者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

・府中市
ふ ち ゅ う し

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

計画
けいかく

策定
さくてい

のための調査
ちょうさ

（難 病
なんびょう

のある人
ひと

の調査
ちょうさ

）

調査
ちょうさ

についてのお願
ねが

い

市民
し み ん

の皆
みな

さまには日
ひ

ごろから市政
し せ い

発展
はってん

のため、ご理解
り か い

とご 協 力
きょうりょく

をいただき、厚
あつ

くお礼
れい

申
もう

し

あげます。

府中市
ふ ち ゅ う し

では、皆
みな

さまのご意見
い け ん

やご要望
ようぼう

を幅広
はばひろ

くお聴
き

きし、平成
へいせい

27年
ねん

３月
がつ

に策定
さくてい

を予定
よ て い

して

おります「府中市
ふ ち ゅ う し

障害者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

・府中市
ふ ち ゅ う し

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

計画
けいかく

」の基礎
き そ

資料
しりょう

とするために、調査
ちょうさ

を実施
じ っ し

します。

この調査
ちょうさ

は、府中市
ふ ち ゅ う し

にお住
す

まいの指定
し て い

疾病者
しっぺいしゃ

福祉
ふ く し

手当
て あ て

を受 給
じゅきゅう

している方
かた

の中
なか

から、300名
めい

を無作為
む さ く い

に選
えら

ばせていただき、ご意見
い け ん

やご要望
ようぼう

をおうかがいするものです。

ご回答
かいとう

いただきました内容
ないよう

はすべて統計的
とうけいてき

に処理
し ょ り

するとともに、「府中市
ふ ち ゅ う し

個人
こ じ ん

情 報
じょうほう

の保護
ほ ご

に関
かん

する条 例
じょうれい

」に基
もと

づき適正
てきせい

に取
と

り 扱
あつか

い、調査
ちょうさ

目的
もくてき

以外
い が い

に使用
し よ う

することはありません。お 忙
いそが

しいところ 誠
まこと

に 恐 縮
きょうしゅく

に存
ぞん

じますが、調査
ちょうさ

の趣旨
し ゅ し

をご理解
り か い

いただき、ご 協 力
きょうりょく

をお願
ねが

いいた

します。

平成
へいせい

25年
ねん

10月
がつ

府中市
ふ ち ゅ う し

調査票
ちょうさひょう

、返信用
へんしんよう

封筒
ふうとう

には住 所
じゅうしょ

、氏名
し め い

を記入
きにゅう

する必要
ひつよう

はありません。

記入
きにゅう

の終
お

わった調査票
ちょうさひょう

は、同封
どうふう

の返信用
へんしんよう

封筒
ふうとう

（切手
き っ て

は不要
ふ よ う

です。）に入
い

れ、

1１月
がつ

11日
にち

（月
げつ

）までに ご返送
へんそう

ください。

調査
ちょうさ

についてご質問
しつもん

などがありましたら、次
つぎ

までお問
と

い合
あ

わせください。

【問合
といあわ

せ先
さき

】

  府中市
ふ ち ゅ う し

福祉
ふ く し

保健部
ほ け ん ぶ

障害者
しょうがいしゃ

福祉課
ふ く し か

TEL 042－335－4545

記入
きにゅう

についてのお願
ねが

い

1.封筒
ふうとう

のあて名
な

ご本人
ほんにん

について、ご記入
きにゅう

をお願
ねが

いいたします。調査票
ちょうさひょう

の設問中
せつもんちゅう

の「あなた」

とは、封筒
ふうとう

のあて名
な

の方
かた

を指
さ

します。回答
かいとう

はできる限
かぎ

り、あて名
な

ご本人
ほんにん

が記入
きにゅう

してくだ

さい。なお、あて名
な

ご本人
ほんにん

おひとりでの回答
かいとう

がむずかしい場合
ば あ い

は、ご家族
か ぞ く

や周
まわ

りの方
かた

が

お手伝
て つ だ

いいただくか、あて名
な

ご本人
ほんにん

の意見
い け ん

を聞
き

いたうえで代
か

わりに記入
きにゅう

してください。

2.濃
こ

い鉛筆
えんぴつ

又
また

は黒
くろ

のボールペンで記入
きにゅう

してください。

3.お答
こた

えをいただく際
さい

は、あてはまる項目
こうもく

の番号
ばんごう

を○印
しるし

で囲
かこ

んでください。

    の場合
ば あ い

は回答
かいとう

内容
ないよう

等
とう

を記入
きにゅう

してください。

4.○の数
かず

は、それぞれの質問
しつもん

の指示
し じ

に従
したが

ってください。

5.「その他
た

」に○印
しるし

をつけられた方
かた

は、〔  〕内
ない

に具体的
ぐ た い て き

な答
こた

えを記入
きにゅう

してください。



この調査
ちょうさ

の結果
け っ か

については、平成
へいせい

26年
ねん

４月
がつ

頃
ごろ

に府中市
ふ ち ゅ う し

のホームページで公開
こうかい

する他
ほか

、調査
ちょうさ

報告書
ほうこくしょ

を府中市
ふ ち ゅ う し

役所
やくしょ

障 害 者
しょうがいしゃ

福祉課
ふ く し か

窓口
まどぐち

等
とう

に設置
せ っ ち

いたします。

ぜひ、ご覧
らん

ください。

なお、現計画
げんけいかく

（第
だい

２期
き

府中市
ふ ち ゅ う し

障 害者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

・第
だい

３期
き

府中市
ふ ち ゅ う し

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

計画
けいかく

）は、前回
ぜんかい

の皆
みな

様
さま

に

ご回答
かいとう

いただいたアンケートを基礎
き そ

資料
しりょう

として策定
さくてい

し、府中市
ふ ち ゅ う し

役所
やくしょ

障 害者
しょうがいしゃ

福祉課
ふ く し か

窓口
まどぐち

や

中 央
ちゅうおう

図書館
と し ょ か ん

等
とう

にてご覧
らん

いただけます。

また、以下
い か

の府中市
ふ ち ゅ う し

のホームページ（http://www.city.fuchu.tokyo.jp/）でもご覧
らん

いた

だけます。

◆府中市
ふ ち ゅ う し

障 害者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

府中市
ふ ち ゅ う し

ホームページトップページ ⇒市政
し せ い

を身近
み ぢ か

に ⇒計画
けいかく

⇒府中市
ふ ち ゅ う し

福祉
ふ く し

計画
けいかく

⇒第
だい

４編
へん

障害者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

・障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

計画
けいかく

（第
だい

２期
き

）

◆府中市
ふ ち ゅ う し

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

計画
けいかく

（第
だい

３期
き

）

府中市
ふ ち ゅ う し

ホームページトップページ ⇒市政
し せ い

を身近
み ぢ か

に ⇒計画
けいかく

⇒府中市
ふ ち ゅ う し

障害者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

⇒府中市
ふ ち ゅ う し

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

計画
けいかく

（第
だい

３期
き

）

府中市
ふ ち ゅ う し

障 害 者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

※１
・府中市

ふ ち ゅ う し

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

計画
けいかく

※２
は、この調査

ちょうさ

結果
け っ か

等
とう

を基礎
き そ

資料
しりょう

とし、市民
し み ん

、

学識
がくしき

経験者
けいけんしゃ

、障 害 者
しょうがいしゃ

福祉
ふ く し

団体
だんたい

等
とう

から構成
こうせい

された「府中市
ふ ち ゅ う し

障 害 者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

推 進 協
すいしんきょう

議会
ぎ か い

」で検討
けんとう

を進
すす

め

ながら策定
さくてい

します。

※１：障 害 者
しょうがいしゃ

のための施策
し さ く

全般
ぜんぱん

に関
かん

する基本的
き ほ ん て き

な 考
かんが

え方
かた

や方向性
ほうこうせい

を定
さだ

める６年間
ねんかん

の計画
けいかく

※２：障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

サービスの必要
ひつよう

な 量
りょう

の見込
み こ

み、その確保
か く ほ

策
さく

等
とう

に関
かん

する３年間
ねんかん

の実施
じ っ し

計画
けいかく

平成
へいせい

26年
ねん

３月
がつ

この調査
ちょうさ

も含
ふく

めた調査
ちょうさ

報告書
ほうこくしょ

をとりまとめます。

平成
へいせい

26年
ねん

４月
がつ

頃
ごろ

調査
ちょうさ

報告書
ほうこくしょ

を府中市
ふ ち ゅ う し

のホームページで公開
こうかい

するとともに、各関係機
かくかんけいき

関
かん

に設置
せ っ ち

します。

平成
へいせい

26年
ねん

秋
あき

頃
ごろ

計画
けいかく

についてパブリックコメントを実施
じ っ し

します。

ここでいただいたご意見
い け ん

をもとに計画
けいかく

を再 調 整
さいちょうせい

します。

平成
へいせい

27年
ねん

３月
がつ

第
だい

３期
き

府中市
ふ ち ゅ う し

障 害 者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

・第
だい

４期
き

府中市
ふ ち ゅ う し

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

計画
けいかく

を策定
さくてい

します。

府中市
ふ ち ゅ う し

障 害者
しょうがいしゃ

計画
けいかく

・府中市
ふ ち ゅ う し

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

計画
けいかく

までのスケジュール

お し ら せ
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Ｆ１ 記入
きにゅう

される方
かた

とあて名
な

ご本人
ほんにん

との関係
かんけい

についておたずねします。（１つに○）
(N=228)

１．本人
ほんにん

89.0% ４．子
こ

ども 0.9%

２．配偶者
はいぐうしゃ

7.5% ５．兄 弟
きょうだい

姉妹
し ま い

0.4%

３．父母
ふ ぼ

1.8% ６．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：      〕 0.0%

  無回答 0.4%

Ｆ２ あなたの性別
せいべつ

と年齢
ねんれい

をお答
こた

えください。（１つに○）

（１）性別
せいべつ

   (N=228)

１．男性
だんせい

32.5% ２．女性
じょせい

67.5% 無回答 0.0%

（２）年齢
ねんれい

＊平成
へいせい

25年
ねん

９月
がつ

１日
にち

現在
げんざい

の年齢
ねんれい

でお答
こた

えください。

   (N=228)

１．乳幼児期
に ゅ う よ う じ き

（０～５歳
さい

） 0.0% ７．35～39歳
さい

3.5%

２．学齢期
が く れ い き

0.0% ８．40～44歳
さい

6.6%

（小学校
しょうがっこう

入 学
にゅうがく

～中学校
ちゅうがっこう

卒 業
そつぎょう

） ９．45～49歳
さい

7.5%

３．中学校
ちゅうがっこう

卒業後
そつぎょうご

～17歳
さい

0.9% 10．50～54歳
さい

12.3%

４．18～24歳
さい

1.8% 11．55～59歳
さい

11.8%

５．25～29歳
さい

1.3% 12．60～64歳
さい

21.1%

６．30～34歳
さい

0.9% 13．65歳
さい

以上
いじょう

32.5%

  無回答 0.0%

Ｆ３ あなたはどちらにお住
す

まいですか。    内
ない

に記入
きにゅう

してください。
(N=228)

町 丁目
ちょうめ

第一地区 17.5% 第四地区 11.4% 無回答 2.2%

第二地区 18.4% 第五地区 11.4%

第三地区 17.1% 第六地区 21.9%

あなたご自身
じ し ん

のことについておたずねします

※ここでいう「あなた自身
じしん

」とは、調査票
ちょうさひょう

をお送
おく

りしたあて名
な

ご本人
ほんにん

のことです。

第一地区：多磨町、朝日町、紅葉丘、白糸台（１～３丁目）、若松町、浅間町、緑町

第二地区：白糸台（４～６丁目）、押立町、小柳町、八幡町、清水が丘、是政

第三地区：天神町、幸町、府中町、寿町、晴見町、栄町、新町

第四地区：宮町、日吉町、矢崎町、南町、本町、片町、宮西町）

第五地区：日鋼町、武蔵台、北山町、西原町、美好町（１～２丁目）、本宿町（３～４丁目）、西府町（３～４丁目）、東芝町

第六地区：美好町（３丁目）、分梅町、住吉町、四谷、日新町、本宿町（１～２丁目）、西府町（１～２、５丁目）
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Ｆ４ あなたと同居
どうきょ

*している方
かた

はどなたですか。（いくつでも○）

＊２世帯
せ た い

住 宅
じゅうたく

は同居
どうきょ

としてお答
こた

えください。

＊配偶者
はいぐうしゃ

の親族
しんぞく

を含
ふく

めてお答
こた

えください。
(N=228)

１．ひとり暮
ぐ

らし（自分
じ ぶ ん

のみ） 10.1% ５．祖父
そ ふ

、祖母
そ ぼ

1.8%

２．配偶者
はいぐうしゃ

（ 夫
おっと

または妻
つま

） 65.4% ６．兄 弟
きょうだい

、姉妹
し ま い

6.6%

３．息子
む す こ

、 娘
むすめ

（息子
む す こ

の妻
つま

、娘
むすめ

の夫
おっと

も含
ふく

む）42.5% ７．その他
た

〔具体的に  〕 3.1%

４．父
ちち

、母
はは

21.9%   無回答 0.0%

Ｆ５ あなたが指定
し て い

疾病者
しっぺいしゃ

福祉
ふ く し

手当
て あ て

を受
じゅ

給
きゅう

している対 象
たいしょう

の疾
しっ

病
ぺい

は何
なん

ですか。次
つぎ

の

枠内
わくない

に具体的
ぐ た い て き

にお書
か

きください。

Ｆ6 上記
じょうき

の病気
びょうき

が発 症
はっしょう

したのは、いつごろですか。（１つに○）
(N=228)

１． 出 生
しゅっしょう

時
じ

（出 生 前
しゅっしょうまえ

を含
ふく

む） 0.0% ６．30～39歳
さい

ころ 17.1%

２．乳幼児期
に ゅ う よ う じ き

（０～５歳
さい

） 0.4% ７．40～49歳
さい

ころ 23.2%

３．学齢期
が く れ い き

（小学校
しょうがっこう

入 学
にゅうがく

～中学校
ちゅうがっこう

卒 業
そつぎょう

） 2.6% ８．50～59歳
さい

ころ 22.8%

４．中学校
ちゅうがっこう

卒業後
そつぎょうご

～17歳
さい

ころ 1.3% ９．60歳
さい

以上
いじょう

13.2%

５．18～29歳
さい

ころ 14.5% 10．わからない 3.1%

  無回答 1.8%

Ｆ７ あなたは身体
しんたい

障 害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

、愛
あい

の手帳
てちょう

、精神
せいしん

障 害者
しょうがいしゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

、自立
じ り つ

支援
し え ん

医療
いりょう

受 給 者 証
じゅきゅうしゃしょう

のいずれかを持
も

っていますか。（１つに○）
(N=228)

１．持
も

っている →Ｆ７－１にお答
こた

えください 18.0%

２．持
も

っていない →Ｆ８へ 78.9%

  無回答 3.1%

Ｆ7-1 Ｆ７で「１．持
も

っている」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

あなたがお持
も

ちの手帳
てちょう

または受 給 者 証
じゅきゅうしゃしょう

の種類
しゅるい

ごとに、現在
げんざい

の程度
て い ど

に○を

つけてください。
(n=41)

お持
も

ちの手帳
てちょう

の種類
しゅるい

現在
げんざい

の手帳
てちょう

の程度
て い ど

身体
しんたい

障 害 者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

(n=34)   82.9%

１ 級
きゅう

  11.8% ２ 級
きゅう

  8.8% ３ 級
きゅう

  55.9%

４ 級
きゅう

  14.7% ５ 級
きゅう

  8.8% ６ 級
きゅう

  0.0%

                 無回答  0.0%

愛
あい

の手帳
てちょう

(n=2)    4.9%

１度
ど

  0.0% ２度
ど

   0.0% ３度
ど

0.0%

４度
ど

100.0% 無回答  0.0%
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お持
も

ちの手帳
てちょう

の種類
しゅるい

現在
げんざい

の手帳
てちょう

の程度
て い ど

精神
せいしん

障 害 者
しょうがいしゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

(n=1)    2.4%

１ 級
きゅう

  0.0% ２ 級
きゅう

  0.0% ３ 級
きゅう

100.0%

                 無回答  0.0%

自立
じりつ

支援
しえん

医療
いりょう

受 給 者 証
じゅきゅうしゃしょう

(n=7)     17.1%

受 給
じゅきゅう

している 85.7% 受 給
じゅきゅう

していない 14.3%

            無回答      0.0%

無回答    0.0%

Ｆ８ あなたの年 収
ねんしゅう

はどれくらいですか。税金
ぜいきん

などを差
さ

し引
ひ

く前
まえ

の額
がく

でお答
こた

えくださ

い。年金
ねんきん

、手当
て あ て

、生活
せいかつ

保護費
ほ ご ひ

、親族
しんぞく

からの援助
えんじょ

もすべて含
ふく

みます。（１つに○）
(N=228)

１．20万円
まんえん

未満
み ま ん

8.8% ４．400万円
まんえん

～700万円
まんえん

未満
み ま ん

7.9%

２．20万円
まんえん

～100万円
まんえん

未満
み ま ん

25.9% ５．700万円
まんえん

以上
いじょう

2.6%

３．100万円
まんえん

～400万円
まんえん

未満
み ま ん

36.4% ６． 収 入
しゅうにゅう

はない 14.0%

  無回答 4.4%

問
とい

１ あなたのお住
す

まいは次
つぎ

のうちどれですか。（１つに○）

(N=228)

１．持
も

ち家
いえ

の一戸建
い っ こ だ

て 56.6% ５．公営
こうえい

住 宅
じゅうたく

、UR・公社
こうしゃ

の賃貸
ちんたい

住 宅
じゅうたく

6.1%

２．持
も

ち家
いえ

の集 合
しゅうごう

住 宅
じゅうたく

19.3% ６．グループホーム・ケアホーム 0.0%

３．民間
みんかん

賃貸
ちんたい

の一戸建
い っ こ だ

て 0.9% ７．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：     〕 5.3%

４．民間
みんかん

賃貸
ちんたい

の集 合
しゅうごう

住 宅
じゅうたく

11.0%   無回答 0.9%

問
とい

２ お住
す

まいについて何
なに

か困
こま

っていることがありますか。（いくつでも○）

（１）設計
せっけい

・設備
せ つ び

について

(N=228)

１．階段
かいだん

や段差
だ ん さ

に苦労
く ろ う

する 20.2%

２．浴室
よくしつ

・トイレなどの家
か

屋内
おくない

の設備
せ つ び

が不便
ふ べ ん

9.6%

３．住 宅
じゅうたく

が狭
せま

い・または自分
じ ぶ ん

専用
せんよう

の部屋
へ や

がない 10.5%

４．入
い

り口
ぐち

や廊下
ろ う か

のスペースが狭
せま

く移動
い ど う

がむずかしい 3.5%

５．駐 車 場
ちゅうしゃじょう

がない 1.8%

６．エレベーターがない 6.1%

７．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                    〕 5.3%

８．特
とく

に困
こま

っていない 59.2%

  無回答 4.4%

お住
す

まいについておたずねします
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（２）住宅
じゅうたく

事情
じじょう

について

(N=228)

１．家賃
や ち ん

が高
たか

い 7.5%

２． 収 入
しゅうにゅう

の問題
もんだい

で家
いえ

を借
か

りるのがむずかしい 5.3%

３．難 病
なんびょう

のため家
いえ

を借
か

りるのがむずかしい 0.4%

４．保証人
ほしょうにん

がいないため家
いえ

を借
か

りるのがむずかしい 1.8%

５．立
た

ち退
の

きを求
もと

められている 0.4%

６．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                    〕 5.7%

７．特
とく

に困
こま

っていない 72.8%

  無回答 11.0%

問
とい

3 あなたの日 常
にちじょう

生活
せいかつ

についておたずねします。次
つぎ

のそれぞれの 状 況
じょうきょう

について、

１～３のいずれか１つに○をつけてください。（それぞれ１つずつ○）

(N=228)

ひとりでできる

(補
ほ

装具
そ う ぐ

の

使用
し よ う

を含
ふく

む)

一部
い ち ぶ

介助
かいじょ

が必要
ひつよう

まったく

できない
無回答

（1） 食事
しょくじ

93.4% 3.1% 1.3% 2.2%

（2） 調理
ちょうり

78.5% 8.8% 8.8% 3.9%

（3） 排泄
はいせつ

92.1% 2.6% 1.8% 3.5%

（4） 着替
き が

え 87.3% 6.6% 2.6% 3.5%

（5） 入 浴
にゅうよく

86.4% 7.5% 2.6% 3.5%

（6） 掃除
そ う じ

、洗濯
せんたく

74.6% 13.2% 8.3% 3.9%

（7） 室内
しつない

の移動
い ど う

88.6% 5.3% 2.2% 3.9%

（8） お金
かね

の管理
か ん り

85.5% 3.9% 5.7% 4.8%

（9） 外 出
がいしゅつ

（買
か

い物
もの

なども含
ふく

む） 71.9% 20.6% 3.9% 3.5%

（10）人
ひと

とのコミュニケーション 86.4% 7.0% 1.8% 4.8%

（11）障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

サービスなどの手続
て つ づ

き 78.5% 7.9% 8.8% 4.8%

問
とい

4 あなたは、日 常
にちじょう

生活
せいかつ

において何
なん

らかの介助
かいじょ

を受
う

けていますか。（１つに○）

(N=228)

１．受
う

けている →問
とい

４－１、４－２にお答
こた

えください 18.9%

２．まったく受
う

けていない →問
とい

５へ進
すす

む 79.8%

  無回答 1.3%

日 常
にちじょう

生活
せいかつ

についておたずねします
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問
とい

4-1 問
とい

４で「１．受
う

けている」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

家族
か ぞ く

・親族
しんぞく

・ボランティア等
とう

の介助
かいじょ

を１週 間
しゅうかん

のうち何日
なんにち

ぐらい受
う

けてい

ますか。（１つに○）

(n=43)

１．毎日
まいにち

46.5% ４． 週
しゅう

に１日
にち

20.9%

２． 週
しゅう

に４～６日
にち

4.7% ５．受
う

けていない 7.0%

３． 週
しゅう

に２～３日
にち

16.3%   無回答 4.7%

問
とい

4-2 問
とい

４で「１．受
う

けている」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

公的
こうてき

なサービスによる介助
かいじょ

を１週 間
しゅうかん

のうち何日
なんにち

ぐらい受
う

けていますか。

（１つに○）

(n=43)

１．毎日
まいにち

2.3% ４． 週
しゅう

に１日
にち

7.0%

２． 週
しゅう

に４～６日
にち

4.7% ５．受
う

けていない 62.8%

３． 週
しゅう

に２～３日
にち

18.6%   無回答 4.7%

問
とい

5 あなたは、通学
つうがく

、通勤
つうきん

、通所
つうしょ

、通院
つういん

のために、どれくらい外 出
がいしゅつ

しますか。

（１つに○）

(N=228)

１．ほとんど毎
まい

日
にち

外 出
がいしゅつ

する 38.6% ４．月
つき

に１～2回
かい

くらい外 出
がいしゅつ

する 23.7%

２． 週
しゅう

に２～３回
かい

外 出
がいしゅつ

する 24.6% ５．ほとんど外 出
がいしゅつ

しない 4.4%

３． 週
しゅう

に 1回
かい

くらい外 出
がいしゅつ

する 7.5%   無回答 1.3%

問
とい

6 あなたは、余暇
よ か

活動
かつどう

等
とう

（遊
あそ

び、スポーツ、レクリエーション活動
かつどう

、買
か

い物
もの

等
とう

）の

ために、どれくらい外 出
がいしゅつ

しますか。（１つに○）

(N=228)

１．ほとんど毎
まい

日
にち

外 出
がいしゅつ

する 17.5% ４．月
つき

に１～2回
かい

くらい外 出
がいしゅつ

する 11.4%

２． 週
しゅう

に２～３回
かい

外 出
がいしゅつ

する 38.6% ５．ほとんど外 出
がいしゅつ

しない 13.6%

３． 週
しゅう

に 1回
かい

くらい外 出
がいしゅつ

する 16.7%   無回答 2.2%

日
ひ

ごろの活動
かつどう

についておたずねします
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問
とい

7 外 出
がいしゅつ

される際
さい

に、街
まち

の中
なか

や建物
たてもの

の中
なか

で困
こま

ったり、不便
ふ べ ん

に思
おも

うことはありますか。

（いくつでも○）

(N=228)

１．建物
たてもの

の出入口
で い り ぐ ち

や通路
つ う ろ

に段差
だ ん さ

があったり、幅
はば

が狭
せま

いこと 19.3%

２．公 共
こうきょう

施設
し せ つ

や病 院
びょういん

等
とう

にスロープ、エレベーターやエスカレーターがないこと 8.8%

３．誰
だれ

もが使
つか

いやすいトイレの設置
せ っ ち

が不十分
ふじゅうぶん

17.5%

４．道路
ど う ろ

に障害物
しょうがいぶつ

（商 品
しょうひん

や看板
かんばん

、放置
ほ う ち

自転車
じ て ん し ゃ

、電 柱
でんちゅう

など）が多
おお

いこと 12.3%

５．点字
て ん じ

ブロック・視覚
し か く

障害者用
しょうがいしゃよう

信号
しんごう

の設置
せ っ ち

が不十分
ふじゅうぶん

0.4%

６．電車
でんしゃ

・バスなどへの乗 車
じょうしゃ

が困難
こんなん

11.0%

７．駐 車 場
ちゅうしゃじょう

がない 7.9%

８．標 識
ひょうしき

や案内
あんない

がわかりにくい 4.4%

９．コミュニケーションがうまくいかない 2.6%

10．介助者
かいじょしゃ

の確保
か く ほ

が 難
むずか

しい 3.1%

11．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                     〕 8.8%

12．特
とく

にない 50.4%

  無回答 3.1%
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問
とい

8 あなたが今後
こ ん ご

、利用
り よ う

したい障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

サービスはどれですか。（いくつでも○）

(N=228)

１．訪問
ほうもん

系
けい

サービス 19.3%

〔自宅
じ た く

を訪問
ほうもん

して介護
か い ご

等
とう

の日 常
にちじょう

生活
せいかつ

全般
ぜんぱん

の支援
し え ん

を 行
おこな

うサービス〕

２．日 中
にっちゅう

活動
かつどう

系
けい

サービス 8.8%

障 害 者
しょうがいしゃ

施設
し せ つ

（通所
つうしょ

施設
し せ つ

・作業所
さぎょうしょ

等
とう

を含
ふく

む）において 日 中
にっちゅう

に 行
おこな

われる

介護
か い ご

・作業
さぎょう

・訓練
くんれん

等
とう

の場
ば

を提
てい

供
きょう

するサービス

３．居 住
きょじゅう

系
けい

サービス 6.1%

主
おも

に単身
たんしん

の知的
ち て き

・身体
しんたい

障
しょう

害
がい

のある方
かた

に対
たい

し、地域
ち い き

生活
せいかつ

を送
おく

るための共 同
きょうどう

生活
せいかつ

の 住 居
じゅうきょ

（グループホーム等
とう

）を提
てい

供
きょう

し、日 中
にっちゅう

や夜間
や か ん

、休 日
きゅうじつ

等
とう

に必要
ひつよう

な介護
か い ご

、支援
し え ん

を提 供
ていきょう

するサービス

４．短期
た ん き

入 所
にゅうしょ

サービス 19.7%

家族
か ぞ く

が一時的
い ち じ て き

に介護
か い ご

ができない場合
ば あ い

などに、施設
し せ つ

に短期間
た ん き か ん

入 所
にゅうしょ

し、食事
しょくじ

や

入 浴
にゅうよく

など、日 常
にちじょう

生活
せいかつ

全般
ぜんぱん

の介護
か い ご

を提 供
ていきょう

するサービス

５．相談
そうだん

支援
し え ん

38.6%

総合的
そうごうてき

な相談
そうだん

、サービスの利用
り よ う

援助
えんじょ

などの場合
ば あ い

のサービス利用
り よ う

計画
けいかく

の作成
さくせい

な

どを 行
おこな

うサービス

６．移動
い ど う

支援
し え ん

9.6%

ガイドヘルパーを派遣
は け ん

する事業
じぎょう

で、同行
どうこう

し、移動
い ど う

の手助
て だ す

けや交通
こうつう

機関
き か ん

の利用
り よ う

の補助
ほ じ ょ

などの外 出
がいしゅつ

をサポートするサービス

７．意思
い し

疎通
そ つ う

支援
し え ん

0.9%

〔手話通
し ゅ わ つ う

訳者
やくしゃ

、要約
ようやく

筆
ひっ

記者
き し ゃ

の派遣
は け ん

を 行
おこな

うサービス〕

８．補
ほ

装具
そ う ぐ

・ 日 常
にちじょう

生活
せいかつ

用具費
よ う ぐ ひ

の支給
しきゅう

10.5%

〔義足
ぎ そ く

や 車
くるま

いすなどの補
ほ

装具
そ う ぐ

、日 常
にちじょう

生活
せいかつ

用具
よ う ぐ

の費用
ひ よ う

を支給
しきゅう

するサービス〕

９．児童
じ ど う

に関
かん

するサービス 0.9%

18歳
さい

までの児童
じ ど う

に対
たい

して、日 常
にちじょう

生活
せいかつ

を送
おく

るための基本的
き ほ ん て き

な動作
ど う さ

等
とう

の指導
し ど う

、

集 団
しゅうだん

生活
せいかつ

（社会
しゃかい

）への適応
てきおう

訓練
くんれん

などを 行
おこな

うサービス

  無回答 41.2%

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

サービスの利用
り よ う

についておたずねします
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問
とい

9 あなたは現在
げんざい

収 入
しゅうにゅう

を 伴
ともな

う仕事
し ご と

をしていますか。（１つに○）

(N=228)

１．仕事
し ご と

をしている →問
とい

９－1～３にお答
こた

えください 40.8%

２．仕事
し ご と

をしていたが現在
げんざい

はしていない 46.1%

３．今
いま

まで仕事
し ご と

をしたことがない 8.8%

  無回答 4.4%

問
とい

9-1 問
とい

９で「１．仕事
し ご と

をしている」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

お仕事
し ご と

の形態
けいたい

は次
つぎ

のどれですか。（１つに○）

(n=93)

１．常 用
じょうよう

労働者
ろうどうしゃ

44.1% ５．内 職
ないしょく

1.1%

２．自営
じ え い

業 者
ぎょうしゃ

10.8% ６．作業所
さぎょうしょ

、授産
じゅさん

施設
し せ つ

で就 労
しゅうろう

2.2%

３．家業
かぎょう

手伝
て つ だ

い 3.2% ７．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：  〕 6.5%

４．パート・アルバイト・日雇
ひ や と

い 32.3%   無回答 0.0%

問
とい

9-2 問
とい

９で「１．仕事
し ご と

をしている」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

おおむね月 収
げっしゅう

はどのくらいですか。（１つに○）

(n=93)

１．１万円
まんえん

未満
み ま ん

3.2% ４．10～15万円
まんえん

未満
み ま ん

9.7%

２．１～５万円
まんえん

未満
み ま ん

10.8% ５．15～20万円
まんえん

未満
み ま ん

17.2%

３．５～10万円
まんえん

未満
み ま ん

20.4% ６．20万円
まんえん

以上
いじょう

36.6%

  無回答 2.2%

問
とい

9-3 問
とい

９で「１．仕事
し ご と

をしている」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

仕事
し ご と

をする上
うえ

で不安
ふ あ ん

がありますか。（いくつでも○）

(n=93)

１． 収 入
しゅうにゅう

が少
すく

ない 34.4% ６．通勤
つうきん

がたいへん 20.4%

２．仕事
し ご と

が 難
むずか

しい 4.3% ７．雇用
こ よ う

形態
けいたい

が不安定
ふ あ ん て い

8.6%

３．仕事
し ご と

がきつい 23.7% ８．相談
そうだん

できる人
ひと

がいない 1.1%

４．人間
にんげん

関係
かんけい

がうまくいかない 4.3% ９．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：  〕 16.1%

５．トイレなど設備
せ つ び

が十 分
じゅうぶん

でない 5.4% 10．特
とく

にない 33.3%

  無回答 1.1%

就 労
しゅうろう

についておたずねします

→問
とい

９－４にお答
こた

えください
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問
とい

9-4 問
とい

９で「２」、「３」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

仕事
し ご と

をしていない理由
り ゆ う

は次
つぎ

のどれですか。（いくつでも○）

(n=125)

１．就 学 中
しゅうがくちゅう

・就学前
しゅうがくまえ

のため 2.4% ７．通勤
つうきん

が 難
むずか

しいため 8.8%

２．高齢
こうれい

のため 31.2% ８．就 労
しゅうろう

に向
む

けて準備中
じゅんびちゅう

のため 7.2%

３．施設
し せ つ

に入 所
にゅうしょ

しているため 0.0% ９． 働
はたら

く必要
ひつよう

がないため 16.8%

４．重
おも

い障 害
しょうがい

のため 7.2% 10．解雇
か い こ

されたため 7.2%

５．病気
びょうき

のため（入 院
にゅういん

を含
ふく

む） 36.8% 11．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：  〕 13.6%

６．希望
き ぼ う

する職 種
しょくしゅ

が得
え

られないため 6.4% 12．特
とく

に理由
り ゆ う

はない 4.8%

  無回答 4.8%

問
とい

10 あなたは、今後
こ ん ご

どのような仕事
し ご と

がしたいですか。（１つに○）

(N=228)

１．自営業
じえいぎょう

を 営
いとな

みたい 2.2%

２．一般
いっぱん

企業
きぎょう

で正規
せ い き

職 員
しょくいん

として 働
はたら

きたい 8.8%

３．臨時
り ん じ

・パート・アルバイトで自分
じ ぶ ん

の生活
せいかつ

にあわせた 働
はたら

き方
かた

をしたい 17.1%

４．自宅
じ た く

で仕事
し ご と

がしたい 8.3%

５．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                    〕 3.1%

６．わからない 10.1%

７．特
とく

にない 37.7%

  無回答 12.7%

問
とい

11 難 病
なんびょう

の人
ひと

が 働
はたら

くためにはどのようなことが必要
ひつよう

だと思
おも

いますか。

（いくつでも○）

(N=228)

１．自分
じ ぶ ん

の家
いえ

の近
ちか

くに 働
はたら

く場所
ば し ょ

があること 50.9%

２．必要
ひつよう

な時
とき

に通院
つういん

・服薬
ふくやく

ができるなど、健康
けんこう

状 態
じょうたい

にあわせた働
はたら

き方
かた

ができること 65.8%

３．難 病
なんびょう

の人
ひと

に適
てき

した仕事
し ご と

が開拓
かいたく

されること 36.0%

４．就 労
しゅうろう

の場
ば

を 紹
しょう

介
かい

したり、相談
そうだん

できる場所
ば し ょ

が 整
ととの

っていること 39.0%

５． 職 業
しょくぎょう

訓練所
くんれんじょ

など、技能
ぎ の う

・知識
ち し き

の習 得
しゅうとく

を援助
えんじょ

する施設
し せ つ

が充 実
じゅうじつ

していること 18.0%

６．民間
みんかん

企業
きぎょう

がもっと積極的
せっきょくてき

に雇用
こ よ う

すること 23.2%

７．自営業
じえいぎょう

を希望
き ぼ う

する人
ひと

への支援
し え ん

を充 実
じゅうじつ

すること 10.1%

８．同
おな

じような病気
びょうき

のある仲間
な か ま

と一緒
いっしょ

に、あるいは交替
こうたい

で 働
はたら

けること 17.5%

９．賃金
ちんぎん

格差
か く さ

がないこと 18.4%

10．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                     〕 5.3%

11．わからない 10.1%

  無回答 9.6%
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問
とい

12 あなたは、 隣
となり

近所
きんじょ

の人
ひと

と、どの程度
て い ど

おつきあいしていますか。（１つに○）

(N=228)

１．個人的
こ じ ん て き

なことを相談
そうだん

し合
あ

える人
ひと

がいる 10.1%

２．さしさわりのないことなら、話
はな

せる人
ひと

がいる 28.9%

３．道
みち

で会
あ

えば、あいさつをする程度
て い ど

の人
ひと

ならいる 44.7%

４．ほとんど近所
きんじょ

づきあいをしない 11.0%

  無回答 5.3%

問
とい

13 あなたは、地域
ち い き

活動
かつどう

やボランティア活動
かつどう

、お住
す

まいの地域
ち い き

の行事
ぎょうじ

にどの程度
て い ど

参加
さ ん か

していますか。（１つに○）

(N=228)

１．よく参加
さ ん か

している 3.9%

２．時々
ときどき

参加
さ ん か

している 15.8%

３．あまり参加
さ ん か

していない 28.5%

４．まったく参加
さ ん か

していない 48.7%

  無回答 3.1%

問
とい

13-1 問
とい

13 で「１」、「２」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

どのような活動
かつどう

や行事
ぎょうじ

に参加
さ ん か

していますか。（いくつでも○）

(n=45)

１．町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

などの活動
かつどう

62.2%

２．子
こ

ども会
かい

やＰＴＡの活動
かつどう

11.1%

３．老人
ろうじん

クラブの活動
かつどう

6.7%

４．婦人会
ふ じ ん か い

の活動
かつどう

0.0%

５．地域
ち い き

でのボランティア活動
かつどう

22.2%

６．防災
ぼうさい

訓練
くんれん

や交通
こうつう

安全
あんぜん

運動
うんどう

17.8%

７．お祭
まつ

りや運動会
うんどうかい

などのレクリエーション活動
かつどう

37.8%

８．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                      〕 2.2%

  無回答 0.0%

地域
ち い き

生活
せいかつ

についておたずねします

→問
とい

13－１にお答
こた

えください

→問
とい

14 へ進
すす

む
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問
とい

14 あなたは、悩
なや

みや困
こま

りごとを相談
そうだん

できる人
ひと

がいますか。（１つに○）
(N=228)

１．いる →問
とい

14－1 にお答
こた

えください 88.6% ２．いない →問
とい

15 へ進
すす

む 9.6%

  無回答 1.8%

問
とい

14-1 問
とい

14 で「１．いる」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

悩
なや

みや困
こま

りごとについて、どなたに相談
そうだん

しますか。（いくつでも○）
(n=202)

１．家族
か ぞ く

・親族
しんぞく

89.1%

２．学校
がっこう

の先生
せんせい

1.5%

３．友人
ゆうじん

・知人
ち じ ん

54.0%

４．難 病
なんびょう

の友人
ゆうじん

7.9%

５．医療
いりょう

機関
き か ん

の職 員
しょくいん

（医師
い し

、看護師
か ん ご し

、医療
いりょう

相談員
そうだんいん

など） 19.8%

６．高齢者
こうれいしゃ

・介護
か い ご

保険
ほ け ん

サービス事業所
じぎょうしょ

の職 員
しょくいん

1.5%

７．介護
か い ご

保険
ほ け ん

のケアマネジャー 3.0%

８．相談
そうだん

支援
し え ん

事業所
じぎょうしょ

・地域
ち い き

生活
せいかつ

支援
し え ん

センターの職 員
しょくいん

2.0%

９．障害者
しょうがいしゃ

施設
し せ つ

（通所
つうしょ

施設
し せ つ

、作業所
さぎょうしょ

等
とう

を含
ふく

む）・サービス提 供
ていきょう

事業所
じぎょうしょ

の職 員
しょくいん

1.5%

10．市
し

役所
やくしょ

の職 員
しょくいん

2.0%

11．保健所
ほ け ん じ ょ

の職 員
しょくいん

0.5%

12．民生
みんせい

・児童
じ ど う

委員
い い ん

0.5%

13．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                  〕 1.0%

  無回答 0.5%

問
とい

15 あなたは、地震
じ し ん

や災害
さいがい

などの緊 急
きんきゅう

時
じ

に、ひとりで避難
ひ な ん

することができますか。

（１つに○）
(N=228)

１．できる →問
とい

16 へ進
すす

む 70.2% ３．わからない →問
とい

16 へ進
すす

む 10.5%

２．できない →問
とい

15―１にお答
こた

えください 18.0%   無回答 1.3%

問
とい

15-1 問
とい

15 で「２．できない」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

地震
じ し ん

や災害
さいがい

などが起
お

きた場合
ば あ い

に、避難
ひ な ん

を助
たす

けてくれるような人
ひと

がいます

か。（１つに○）
(n=41)

１．いる →問
とい

15―２にお答
こた

えください 78.0%

２．いない →問
とい

16 へ進
すす

む 22.0%

  無回答 0.0%

防災
ぼうさい

・防犯
ぼうはん

についておたずねします

相談
そうだん

についておたずねします
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問
とい

15-2 問
とい

15-１で「１．いる」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

それはどのような人
ひと

ですか。（１つに○）

(n=32)

１．家族
か ぞ く

87.5%

２．近所
きんじょ

の友人
ゆうじん

・知人
ち じ ん

0.0%

３．難 病
なんびょう

団体
だんたい

や障害者
しょうがいしゃ

団体
だんたい

などの仲間
な か ま

0.0%

４．民生
みんせい

委員
い い ん

0.0%

５．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                     〕 0.0%

６．わからない 3.1%

  無回答 9.4%

問
とい

16 あなたが災害
さいがい

時
じ

に困
こま

ること・不安
ふ あ ん

なことはなんですか。（いくつでも○）

(N=228)

１．災害
さいがい

情 報
じょうほう

を伝
つた

えてもらう専用
せんよう

の連絡網
れんらくもう

がない 20.2%

２．情 報
じょうほう

伝達
でんたつ

が遅
おそ

く、救 援
きゅうえん

が遅
おく

れる 10.5%

３．避難
ひ な ん

を支援
し え ん

してくれる人
ひと

がいない 13.2%

４．電話
で ん わ

やファックス等
とう

がないので、情 報
じょうほう

が入
はい

ってこない 1.8%

５．病気
びょうき

や障 害
しょうがい

のある人
ひと

や高齢者
こうれいしゃ

等
とう

に配慮
はいりょ

した避難所
ひ な ん じ ょ

がない 30.3%

６．大勢
おおぜい

の人
ひと

の中
なか

での避難所
ひ な ん じ ょ

生活
せいかつ

に不安
ふ あ ん

がある 53.5%

７．特定
とくてい

疾患
しっかん

等
とう

に対応
たいおう

できる医療
いりょう

機関
き か ん

の情 報
じょうほう

が入 手
にゅうしゅ

できない 28.1%

８．医師
い し

・保健師
ほ け ん し

等
とう

が派遣
は け ん

されるか不安
ふ あ ん

がある 29.4%

９．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                      〕 12.7%

  無回答 16.2%

問
とい

17 あなたが、災害
さいがい

に備
そな

えて市民
し み ん

や企業
きぎょう

等
とう

が行 政
ぎょうせい

と協 働
きょうどう

で取組
と り く

むとよいと思
おも

うもの

はどのようなことですか。（いくつでも○）

(N=228)

１．地域
ち い き

住 民
じゅうみん

同士
ど う し

の声
こえ

がけや安
あん

否
ぴ

確認
かくにん

58.3%

２．住 民
じゅうみん

たちで 行
おこな

う防災
ぼうさい

組織
そ し き

の活動
かつどう

の充 実
じゅうじつ

24.1%

３．地域
ち い き

ぐるみの実践的
じっせんてき

な防災
ぼうさい

訓練
くんれん

の充 実
じゅうじつ

25.9%

４．地域
ち い き

独自
ど く じ

の防災
ぼうさい

マニュアルや防災
ぼうさい

マップの作成
さくせい

47.8%

５．地域
ち い き

住 民
じゅうみん

を対 象
たいしょう

とした防災
ぼうさい

講習会
こうしゅうかい

・学習会
がくしゅうかい

の開催
かいさい

17.1%

６． 小
しょう

・中学校
ちゅうがっこう

の防災
ぼうさい

教 育
きょういく

・訓練
くんれん

の充 実
じゅうじつ

14.9%

７．地域
ち い き

内外
ないがい

の団体
だんたい

等
とう

との日
ひ

ごろからの交 流
こうりゅう

12.3%

８．商 店
しょうてん

や会社
かいしゃ

による場
ば

の提 供
ていきょう

や備蓄品
び ち く ひ ん

の提 供
ていきょう

など 42.5%

９．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                      〕 2.6%

  無回答 11.4%
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問
とい

18 あなたが災害
さいがい

対策
たいさく

としてふだんから 行
おこな

っていることはなんですか。

（いくつでも○）
(N=228)

１．防災
ぼうさい

グッズ（非常用
ひじょうよう

食 料
しょくりょう

、飲料水
いんりょうすい

等
とう

）の準備
じゅんび

66.2%

２．家具
か ぐ

の固定
こ て い

、ガラス拡散
かくさん

対策
たいさく

36.8%

３．貴重品
きちょうひん

・薬品
やくひん

等
とう

をすぐ持
も

ち出
だ

せるよう準備
じゅんび

36.0%

４．避難
ひ な ん

場所
ば し ょ

・ルートの確認
かくにん

26.3%

５．防災
ぼうさい

訓練
くんれん

への参加
さ ん か

7.9%

６．災害
さいがい

時
じ

要援護者
よ う え ん ご し ゃ

登録
とうろく

の対 象
たいしょう

になる場合
ば あ い

、その登録
とうろく

2.6%

７．緊 急
きんきゅう

連絡先
れんらくさき

や支援
し え ん

の方法
ほうほう

を記載
き さ い

した防災
ぼうさい

手帳
てちょう

やカードの準備
じゅんび

3.1%

８．補聴器
ほ ち ょ う き

の電池
で ん ち

など日 常
にちじょう

生活用
せいかつよう

具
ぐ

に係
かか

る消耗品
しょうもうひん

の備蓄
び ち く

11.4%

９．簡易
か ん い

筆談器
ひ つ だ ん き

などコミュニケーション支援
し え ん

のための道具
ど う ぐ

の準備
じゅんび

0.0%

10．日
ひ

ごろの近所
きんじょ

づきあいや町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

活動
かつどう

など地域
ち い き

とのかかわりを深
ふか

める 11.8%

11．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                       〕 3.1%

  無回答 9.2%

問
とい

19 あなたは災害
さいがい

時
じ

要援護者
ようえんごしゃ

名簿
め い ぼ

※に登録
とうろく

したいと思
おも

いますか。（１つに○）

※府中市
ふ ち ゅ う し

では、災害
さいがい

発生
はっせい

時
じ

の 状 況
じょうきょう

把握
は あ く

や避難
ひ な ん

に支援
し え ん

を必要
ひつよう

とする人
ひと

を、地域
ち い き

の支
ささ

え合
あ

い

により支援
し え ん

するために、災害
さいがい

時
じ

要援護者
ようえんごしゃ

名簿
め い ぼ

を作成
さくせい

しています。この名簿
め い ぼ

は、町内会
ちょうないかい

・

自治会
じ ち か い

や民生
みんせい

委員
い い ん

など地域
ち い き

の支援者
し え ん し ゃ

に提 供
ていきょう

され、地域
ち い き

で支
ささ

え合
あ

いのしくみを作
つく

り、

災害
さいがい

発生
はっせい

時
じ

に地域
ち い き

の支援者
し え ん し ゃ

の方
かた

、またはグループが要援護者
ようえんごしゃ

の安否
あ ん ぴ

確認
かくにん

や避難
ひ な ん

を支援
し え ん

するために活用
かつよう

されます。

(N=228)

１．登録
とうろく

したい 24.1% ２．登録
とうろく

したいとは思
おも

わない 61.8%

  無回答 14.0%

問
とい

20 あなたは犯罪
はんざい

の被害
ひ が い

にあうことへの不安
ふ あ ん

はありますか。（１つに○）
(N=228)

１．ある 58.3% ２．ない 33.3% 無回答 8.3%

問
とい

21 犯罪
はんざい

の被害
ひ が い

にあわないための防犯
ぼうはん

対策
たいさく

について、あなたが重 要
じゅうよう

なものは何
なん

だと

思
おも

いますか。（いくつでも○）
(N=228)

１．警察
けいさつ

への緊 急
きんきゅう

通信
つうしん

体制
たいせい

の充 実
じゅうじつ

を図
はか

る 54.8%

２．地域
ち い き

における住 民
じゅうみん

と警察
けいさつ

署
しょ

による防犯
ぼうはん

ネットワークの確立
かくりつ

46.9%

３．病気
びょうき

や障 害
しょうがい

のある人
ひと

に対
たい

する防犯
ぼうはん

知識
ち し き

の普及
ふきゅう

25.0%

４．犯罪
はんざい

被害
ひ が い

時
じ

における病気
びょうき

や障 害
しょうがい

のある人
ひと

への援助
えんじょ

に関
かん

する知識
ち し き

の普及
ふきゅう

21.9%

５．犯罪
はんざい

を予防
よ ぼ う

する地域
ち い き

の防犯
ぼうはん

システムの確立
かくりつ

51.3%

６．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                       〕 5.3%

  無回答 7.5%
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問
とい

22 あなたは、現在
げんざい

、医師
い し

の治療
ちりょう

を受
う

けていますか。（１つに○）

(N=228)

１．自宅
じ た く

で往診
おうしん

や訪問
ほうもん

看護
か ん ご

を受
う

けている 0.9%

２．ときどき通院
つういん

している 4.8%

３．定期的
て い き て き

に通院
つういん

している 92.1%

４．入 院
にゅういん

している 0.4%

５．治療
ちりょう

は受
う

けていない 0.4%

６．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：       〕 0.0%

  無回答 1.3%

問
とい

22-1 問
とい

22 で「１」、「２」、「３」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

往診
おうしん

または通院
つういん

の回数
かいすう

は、どのくらいですか。（１つに○）

(n=223)

１．１週 間
しゅうかん

に３回
かい

以上
いじょう

0.0%

２．１週 間
しゅうかん

に１～２回
かい

1.8%

３．２週 間
しゅうかん

に１回
かい

くらい 11.7%

４．月
つき

に１回
かい

くらい 50.2%

５．２～３か月
げつ

に１回
かい

くらい 30.9%

６．半年
はんとし

に１回
かい

くらい 2.7%

  無回答 2.7%

問
とい

22-2 問
とい

22 で「１」、「２」、「３」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

通院
つういん

などでお困
こま

りのことはありますか。（いくつでも○）

(n=223)

１．通院
つういん

するときに介助
かいじょ

をしてくれる人
ひと

がいない 2.2%

２．専門的
せんもんてき

な治療
ちりょう

を 行
おこな

う医療
いりょう

機関
き か ん

が身近
み ぢ か

にない 9.4%

３．専門的
せんもんてき

なリハビリができる機関
き か ん

が身近
み ぢ か

にない 5.4%

４．ちょっとした病気
びょうき

やけがのときに受
う

け入
い

れてくれる医療
いりょう

機関
き か ん

が身近
み ぢ か

にない 5.8%

５．気軽
き が る

に往診
おうしん

を頼
たの

める医師
い し

がいない 9.9%

６．歯
は

医者
い し ゃ

を受診
じゅしん

しにくい 4.9%

７．医療費
い り ょ う ひ

や交通費
こ う つ う ひ

の負担
ふ た ん

が大
おお

きい 17.0%

８．特
とく

に困
こま

っていない 35.9%

９．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                       〕 4.9%

  無回答 29.6%

医療
いりょう

についておたずねします

→問
とい

22－１、

22－２にお答
こた

えください

→問
とい

23 へ進
すす

む
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問
とい

23 病気
びょうき

や障 害
しょうがい

のある・なしにかかわらず、誰
だれ

もが社会
しゃかい

の一員
いちいん

としてお互
たが

いを尊 重
そんちょう

し、支
ささ

えあって暮
く

らすことをめざす「共 生
きょうせい

社会
しゃかい

（ノーマライゼーション）」とい

う 考
かんが

え方
かた

がありますが、この「共 生
きょうせい

社会
しゃかい

（ノーマライゼーション）」は府中
ふちゅう

市民
し み ん

に十 分
じゅうぶん

理解
り か い

されていると思
おも

いますか。（１つに○）
(N=228)

１．はい →問
とい

24 へ進
すす

む 29.8% ２．いいえ →問
とい

23－１にお答
こた

えください 58.8%

  無回答 11.4%

問
とい

23-1 問
とい

23 で「２．いいえ」と答
こた

えた方
かた

におたずねします。

どのような時
とき

に感
かん

じましたか。（３つまで○）

(n=134)

１．知
し

らない人
ひと

からじろじろと見
み

られるとき 10.4%

２．自分
じ ぶ ん

のことがわかってもらえないとき 45.5%

３．やりたいことができなかったり、行
い

きたいところに行
い

けなかったとき 32.8%

４．傷つく
きず

ことばを言
い

われたとき 19.4%

５．いやだと思
おも

うことをされたとき 10.4%

６．無視
む し

されたり 話
はなし

を聞
き

いてくれないとき 6.7%

７．トイレや駅
えき

などが利用
り よ う

しにくかったとき 25.4%

８．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                    〕 15.7%

  無回答 6.7%

問
とい

24 あなたは、病気
びょうき

のためにあきらめたり、妥協
だきょう

したことはありますか。

（いくつでも○）
(N=228)

１．進学
しんがく

0.0%

２． 就 職
しゅうしょく

18.4%

３．異性
い せ い

とのつきあい 6.6%

４．結婚
けっこん

7.9%

５．出 産
しゅっさん

・育児
い く じ

9.2%

６．人
ひと

づきあい 13.2%

７．近
きん

距離
き ょ り

の外 出
がいしゅつ

14.9%

８．旅行
りょこう

や遠距離
え ん き ょ り

の外 出
がいしゅつ

44.3%

９．ファッションなどのおしゃれ 11.8%

10．スポーツ・文化
ぶ ん か

活動
かつどう

33.8%

11．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                          〕 3.1%

12．特
とく

にない 27.2%

  無回答 9.6%

「共 生
きょうせい

社会
しゃかい

」についておたずねします
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問
とい

25 府中市
ふ ち ゅ う し

が難 病
なんびょう

の人
ひと

の施策
し さ く

を進
すす

めていくにあたって、どのようなことを充 実
じゅうじつ

させ

ていけばよいと思
おも

いますか。（重 要
じゅうよう

なものに 3 つまで○）

(N=228)

１．各種
かくしゅ

相談
そうだん

事業
じぎょう

を充 実
じゅうじつ

すること 35.1%

２．難 病
なんびょう

の人
ひと

への理解
り か い

を深
ふか

めるための啓発
けいはつ

・広報
こうほう

活動
かつどう

24.1%

３．難 病
なんびょう

の人
ひと

の 働
はたら

く場
ば

の確保
か く ほ

や就 労
しゅうろう

の定 着
ていちゃく

を図
はか

ること 27.6%

４．ホームヘルパーの派遣
は け ん

など在宅
ざいたく

生活
せいかつ

支援
し え ん

サービスを充 実
じゅうじつ

すること 17.5%

５．日 常
にちじょう

生活
せいかつ

用具
よ う ぐ

給付
きゅうふ

事業
じぎょう

を充 実
じゅうじつ

すること 8.8%

６．長期
ちょうき

入 院
にゅういん

・入 所
にゅうしょ

できる施設
し せ つ

を整備
せ い び

すること 29.4%

７．医療費
い り ょ う ひ

等
など

への助成
じょせい

や手当
て あ て

の充 実
じゅうじつ

65.4%

８．情 報
じょうほう

提 供
ていきょう

を充 実
じゅうじつ

すること 16.7%

９．文化
ぶ ん か

、スポーツ、レクリエーション活動
かつどう

に参加
さ ん か

できるよう支援
し え ん

すること 3.5%

10．その他
た

〔具体的
ぐ た い て き

に：                     〕 0.9%

11．わからない 4.8%

  無回答 3.5%

問
とい

26 府中市
ふ ち ゅ う し

の難 病
なんびょう

の人
ひと

の施策
し さ く

に関
かん

して、ご意見
い け ん

・ご要望
ようぼう

がありましたら、ご自
じ

由
ゆう

に

お書
か

きください。

―――ご協力
きょうりょく

ありがとうございました―――

施策
し さ く

についておたずねします


